UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /HĐPH

Về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật tháng 5/2022

Quảng Bình, ngày      tháng       năm 2022

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;

- Các doanh nghiệp nhà nước do tỉnh quản lý;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh.

Trong tháng 5 năm 2022, đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn; các doanh nghiệp nhà nước do tỉnh

quản lý, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi chung là các

cơ quan, đơn vị, địa phương) và các báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh tùy theo

điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương mình để lựa chọn thực hiện các

nhiệm vụ trọng tâm về tuyên truyền, PBGDPL như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh,

Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID - 19; chủ động, linh hoạt áp dụng

các biện pháp phòng, chống dịch đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch COVID-19 đối với từng cấp độ dịch trên địa bàn

tỉnh Quảng Bình.

         2. Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động tại cơ quan, đơn vị và Nhân dân các văn bản liên quan đến bồi

thường giải phóng mặt bằng như: một số nội dung cơ bản của Luật Đất đai, Luật

xây dựng, Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2018 của

UBND tỉnh Quảng Bình ban hành quy định chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái

định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Bình…

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn

giao thông; xây dựng văn hóa giao thông trong mọi tầng lớp Nhân dân; phát huy

vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động

“Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông”;

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển chính quyền số và bảo đảm an

toàn thông tin mạng; Tuyên truyền các nội dung cơ bản của Nghị định số

15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ

thông tin và giao dịch điện tử;

2

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống

tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ,

công chức, viên chức và Nhân dân.

3. Tiếp tục sử dụng có hiệu quả tài liệu, sách, báo, tạp chí, bản tin các loại

như Bản tin Tư pháp, sách pháp luật, sách bỏ túi, tờ gấp tìm hiểu pháp luật được

các sở, ban, ngành, địa phương, trong đó có Sở Tư pháp đã cấp phát. Triển khai

tuyên truyền các nội dung của Tài liệu tuyên truyền trên hệ thống loa truyền

thanh cơ sở do Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp

PBGDPL tỉnh cung cấp tháng 5/2022 đến các thôn, bản, tiểu khu, tổ dân phố.

Ngoài các nội dung trọng tâm, định hướng tuyên truyền nói trên, thủ

trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào tình hình thực tiễn tại cơ quan,

đơn vị, địa phương mình để lựa chọn, bổ sung thêm nội dung pháp luật cần

tuyên truyền.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương và các báo cáo viên pháp luật

cấp tỉnh triển khai thực hiện; thường xuyên theo dõi nội dung hướng dẫn công

tác tuyên truyền PBGDPL hàng tháng trên Trang thông tin điện tử

www.stp.quangbinh.gov.vn và định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo kết quả thực

hiện lồng ghép vào báo cáo công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

của cơ quan, đơn vị, địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ PBGDPL, Bộ Tư pháp;

- Thường trực TU;                                      (để bc)

- UBND tỉnh;

- Đ/c Hồ An Phong, PCT UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, HĐPH.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

           PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ

            Trương Quang Sáng

http://www.stp.quangbinh.gov.vn/

		sangtq.stp@quangbinh.gov.vn
	2022-04-29T16:22:14+0700

		2022-04-29T16:52:51+0700

		2022-04-29T16:53:22+0700

		stp@quangbinh.gov.vn
	2022-04-29T16:54:14+0700